
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Programului anual de achiziții publice  al comunei Slatina,  

județul Suceava, pentru anul 2025 

 

 

       Consiliul local al comunei Slatina, judetul Suceava, 

       Având în vedere: 
   - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 9519 din  13.12.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

 -  raportul  Compartimentului  achizitii publice, privind  propunerea aprobării Programului anual de 

achizitii publice  al comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2024, înregistrat la nr. 9639  din 

18.12.2024.     

-  rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Slatina.              

       În conformitate cu  temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      - art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/ 2016 privind achizitiile publice cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

      - art. 12  din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016  pentru  aprobarea Normelor metodologice  de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea  contractelor de achiziție publică/ acord-cadru  din 

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

      - Ordinului  ANAP nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual 

al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

      - Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul  art. 129 alin.(4) lit. e),  art. 139, art.196 alin. (1) lit. a)  și  art. 197 alin. (1)  din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

       Art. 1 - Se aprobă  Programul  anual de achiziții publice  al comunei Slatina, județul 

Suceava, pentru anul 2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 2 - Primarul comunei Slatina prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire a 

prevederile prezentei hotărâri. 

       Art.  3 -  Prezenta hotărâre se comunică: 

                   - Primarului comunei Slatina;   

                   - compartimentelor   achiziții publice si  buget-finanțe, contabilitate; 

                   - Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate, în termenul prevăzut de lege. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                                        

    Consilier local, NICULEASA GAVRIL 

Contrasemnează,  

          Secretarul  general al comunei, 

      Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

SLATINA,  20.12.2024 

Nr. 121 
















